2025年2月20日

各位

会社名 イメージ情報開発株式会社

代表者名 代表取締役社長 代永 拓史

 （コード番号 3803）

問合せ先 取締役経営管理部長 辻 隆章

 TEL.03-5217-7811（代表）

新株予約権行使に伴う持分法適用関連会社の連結子会社化に関するお知らせ

当社は、2024年12月19日付け「株式取得（持分法適用会社化）及び新株予約権の引受並

びに資金の貸付に関するお知らせ」にて公表した株式会社バニヤンズ（以下、「バニヤン

ズ」といいます）の新株予約権について、本日の取締役会において同新株予約権を行使

し、同社を連結子会社化する事を決議いたしましたので、下記の通りお知らせします。

記

１．新株予約権行使の理由

2024 年 12 月 19 日付け「株式取得（持分法適用関連会社化）及び新株予約権の引受

並びに資金の貸付に関するお知らせ」にて公表した通り、事業シナジー効果の高い両

社が手を組むことで、これまで相互に踏み込めていなかった新規領域や事業規模の拡

大に資するものと考えております。

また今回の新株予約権行使に先だって、バニヤンズが取り組むプロジェクトに、当

社グループであるイメージ情報システム株式会社・株式会社エンジニアファームとも、

それらが保有する開発力を生かして参加をしており、今後もこのような高い事業シナ

ジーを発揮しながら両社の成長を加速してまいります。

２．異動する子会社の概要

（１）名 称 株式会社バニヤンズ

（２）所 在 地 兵庫県神戸市中央区下山手通 2-13-3 建創ビル 8F-

38

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役会長 釣 文男

代表取締役社長 稲村 直樹

（４）事 業 内 容 新規事業／事業イノベーションの企画、設計、開

発、 導入支援業務

（５）設 立 年 月 日 2018 年 10 月 31 日

（６）大 株 主 釣 文男   60%

当社    30%

稲村 直樹 10%

（ ７ ） 上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社が普通株式の 30％を所有

人 的 関 係 当社取締役 2 名が当該会社の取締役

を兼任

取 引 関 係 ビジネスパートナーとして受託契約

が存在します

関連当事者

へ の

該 当 状 況

当該会社は当社の持分法適用関連会

社であり関連当事者に該当します

（８）当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2022 年 6月

期

2023 年 6月期 2024 年 6月期

   純 資 産（千円） 6,032 6,991 2,437

   総 資 産（千円） 29,663 38,051 88,137

１株当たり純資産  （円） 29,663 38,051 88,137

   売 上 高（千円） 42,230 61,400 110,070

   営 業 利 益（千円） 196 717 △14,182

   経 常 利 益（千円） 200 1,200 △13,482

   当 期 純 利 益（千円） 94 959 △13,554

１株当たり当期純利益 （円） 94 959 △13,554

１株 当 た り 配 当 金 （円） ― ― ―

３．新株予約権の概要

（１）割 当 日 2024 年 12 月 20 日

（２）新 株 予 約 権 総 数 410 個

（３）発 行 価 額 無償

（４）行 使 期 間 2024 年 12 月 20 日より 2年間

（５）当 該 発 行 に よ る

潜 在 株 式 数

410 株

（６）行 使 価 額 100,000 円

（７）割 当 方 式 第三者割り当てによる

（８）そ の 他 無し

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 300 株

（２）取 得 株 式 数 410 株

（３）取 得 価 額 41,000 千円（アドバイザリー費用無し）

（４）異動後の所有株式数 710 株（議決権所有割合：50.35%）

５．日程

（１）取 締 役 会 決 議 日 2025 年 2月 20 日

（２）新株予約権行使、

株 式 取 得 実 行 日

2025 年 2月 25 日

６．今後の見通し

本件による当社グループの当期及び来期以降の業績に与える影響については現在精

査中ではありますが、中長期的には当社グループの企業価値向上に資するものと考え

ております。なお、今回の株式取得に伴いバニヤンズが 2025 年 3 月期第 4四半期より

当社の連結子会社となり、連結業績に取り込まれる予定です。今後公表すべき事項が

発生した場合にはすみやかにお知らせ致します。

以上